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О Т Ч Е Т
о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля

на 1 _______ января_______  20 23 г.

Наименование Дата
Администрация 1 риЬановского

органа контроля муниципального района____________________
Периодичность: годовая по ОКПО

по ОКТМО

по ОКЕИ

КОДЫ
28.02.2023

04025936
20613151051

384

Наименование показателя
Код

строки
Значение

показателя
Объем проверенных средств при осуществлении внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля, 
тыс. рублей

010 72208,22

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) и средствам, предоставленным 
из федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета)

010/1 72208,22

по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальн ых государственн ых 
внебюджетных фондов)

010/2

Объем проверенных средств при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 010)

011 31292,52

Выявлено нарушений при осуществлении 
внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля на сумму, тыс. рублей

020 3653,67

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) и средствам, предоставленным 
из федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета4)

020/1 3653,67

по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных 
внебюджетных фондов)

020/2



Подготовлено с использованием системы КонсультантП лю с

Наименование показателя
Код

строки
Значение

показателя
Выявлено нарушений при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 020)

021 3341,3

Количество проведенных ревизий и проверок 
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, единиц

030 9

в том числе:
в соответствии с планом контрольных 
мероприятий

031 7

внеплановые ревизии и проверки 032 2
Количество проведенных выездных проверок 
и (или) ревизий при осуществлении внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля, 
единиц

040 9

в том числе при осуществлении контроля 
в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 040)

041 5

Количество проведенных камеральных проверок 
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, единиц

050

в том числе при осуществлении контроля 
в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 050)

051

Количество проведенных обследований
при осуществлении внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, единиц

060

в том числе в соответствии с планом контрольных 
мероприятий

061

внеплановые обследования 062

Главный специалист по осуществлению внутреннегсьиуниципального финансового контроля 
(уполномоченное лицо органа контроля)  О.А.Гальцова______

С ^ ( п /д п и ^ ) (фамилия, имя, отчество



Пояснительная записка 
к годовому отчету о результатах 

деятельности специалиста по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового 

контроля администрация Грибановского муниципального
района за 2022 год.

В администрации Грибановского муниципального района Воронежской 

области штатная численность специалистов по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля составляет 1 штатная единица.

Объем бюджетных средств, затраченных на содержание специалиста по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 

составил 317 746,20 рублей. В состав затрат входит только заработная плата с 

начислениями.

Для проведения своей деятельности специалист внутреннего контроля 

обеспечен необходимыми материальными и техническими ресурсами.

Мероприятия по повышению квалификации специалистов органа 

контроля, не проводились. В процессе осуществления полномочий в сфере 

внутреннего муниципального финансового контроля к проведению 

контрольных мероприятий независимые эксперты (специализированные 

экспертные организации) не привлекались, экспертизы не назначались, в 

связи с чем, расходы бюджетных средств на данные услуги не 

производились. Жалобы и исковые заявления на решение органа контроля не 

подавались.

В 2022 году проведено 7 проверок согласно плана контрольных 

мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля. Из них 2 проверки финансово - хозяйственной деятельности 

согласно статье 269.2 Бюджетного кодекса, 5 проверок по контролю в сфере 

закупок товаров, работ и услуг в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.201 Згода №44-ФЗ « О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и 2 внеплановые проверки на основании статьи 93



пункта 25 части 1 Федерального закона от 05.04.201 Згода №44-ФЗ « О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». Объектами проверки являлись 

МКОУ Среднекарачанская ООШ, МКУ ДОЛ «Радуга», администрация 

Малогрибановского сельского поселения, МКДОУ Верхнекарачанский 

детский сад, отдел по управлению имуществом администрации 

Грибановского муниципального района, МКОУ Грибановская СОШ №3, 

администрация Грибановского городского поселения Грибановского 

муниципального района Воронежской области, МКОУ Кутковская ООШ, 

МКУ ДО «Грибановская детская школа искусств». В ходе проведения 

контрольных мероприятий выявлены недочеты и нарушения, допущенные 

при несоблюдении требований бюджетного (бухгалтерского) учета, 

гражданского законодательства и пр.

Нецелевого использования средств бюджета Грибановского 

муниципального района не выявлено. Контрольные мероприятия показали, 

что в основном средства бюджетов используются бюджетополучателями на 

законных основаниях, эффективно и по целевому назначению.

В правоохранительные органы материалы проверок не направлялись.

По запросу органов прокуратуры был направлен акт проверок МКОУ 

Грибановская СОШ №3 для дачи правовой оценки выявленным 

нарушениям, в том числе и по квалификации правонарушений на предмет 

установленной законом административной ответственности.

Контрольные мероприятия позволили охватить проверками 72 208,22 

тыс. руб. бюджетных средств. Сумма выявленных бюджетных и иных 

финансовых нарушений со средствами бюджета муниципального 

образования составляет 3 653,67 рублей или 5,05% от объема проверенных 

средств.

В результате контрольных мероприятий выявлено 127 случаев 

нарушений, в том числе по закупкам 109. Основными видами нарушений 

являлись:



-функции и полномочия, осуществляемые контрактным управляющим 

не соответствуют пункту 4 статьи 38 Федерального закона от 05.04. № 44- 

ФЗ;

- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 

44-ФЗ при заключении договоров не указано, что цена контракта является 

твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;

- при осуществлении закупок у единственного поставщика не делается 

ссылка на соответствующие пункт и части статьи 93 Федерального закона от 

05.04.2013г. №44-ФЗ;

- в нарушении части 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» не была произведена 

экспертиза для проверки предоставленных Подрядчиком результатов, 

предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта;

- в нарушение пункта 6 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013г. 

№ 44-ФЗ не размещены в единой информационной системе Правила 

нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты 

на обеспечение функций учреждений;

-в нарушение части 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 

44-ФЗ осуществлялись закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 

пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ 

без конкретного указания в договоре видов товаров, работ, услуг;

- несвоевременное и неполное отражение в документах учета факта 

финансово- хозяйственной деятельности;

-нарушения по ведению бухгалтерского учета;

-нарушения бюджетного законодательства.

По результатам контрольных мероприятий направлено 7 представлений 

об устранении выявленных нарушений в адрес проверенных учреждений.



Об устранении выявленных проверками нарушений, учреждениями 

представлена информация с приложением копий документов.

Главным специалистом по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля продолжается контроль за устранением нарушений, 

выявленных в 2022 году.

Главный специалист по осуществлению 
внутреннего муниципального 
финансового контроля


